RESOLUÇÃO Nº 60-COUN/UFMS, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
Aprova Calendário Acadêmico dos Cursos de
Graduação e de Pós-Graduação da UFMS,
para o ano letivo de 2021.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o disposto na Resolução nº 237-Cograd/UFMS, de 8 de outubro de
2020, e na Resolução nº 224-Copp/UFMS, de 9 de outubro de 2020, e
considerando o contido no Processo nº 23104.026439/2020-51 e no
Processo nº 23104.026740/2020-65, resolve:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos de

Graduação e de Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, para o ano letivo de 2021, na forma do Anexo a esta
Resolução.

Art. 2º  Os períodos letivos do ano letivo de 2021, ficam assim

definidos:
I - Período Letivo de Verão 2020/2: 1º de fevereiro a 5 de março

de 2021;
II - Primeiro Período Letivo de 2021 (2021/1): 15 de março a 10

de julho de 2021;
III - Período Letivo de Inverno 2021/1: 12 de julho a 31 de julho

de 2021; e
IV - Segundo Período Letivo de 2021 (2021/2): 2 de agosto a 4

de dezembro de 2021.

Art. 3º   Ficam suspensas as avaliações acadêmicas em todas

as Unidades da Administração Setorial da UFMS, durante os eventos:
I - Semana de Desenvolvimento Profissional da UFMS: de 2 a

6 de agosto de 2021; e
II - INTEGRA UFMS: de 13 a 17 de setembro de 2021.

Parágrafo único. As atividades acadêmicas poderão contemplar

a participação nos referidos eventos, possibilitando o envolvimento de
professores, estudantes e técnico-administrativos.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor em 3 de novembro de

Republicação - Resolução Resolução 60 (2207635)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 1

20/10/2020

N° 7399
Pg. 12

2020.

                                                                                           MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE,

                                                                                           Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo
Augusto Santos Turine, Reitor(a), em 19/10/2020, às
19:57, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2207635 e o código CRC
F2ADC3B5.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000071/2020-00 SEI nº 2207635

Republicação - Resolução Resolução 60 (2207635)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 2

20/10/2020

N° 7399
Pg. 13

ANEXO - CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO COM
AGENDA DETALHADA 2021

(Resolução nº 60-Coun/UFMS, de 16 de outubro de 2020.)

Meses Agenda para Estudantes Agenda Administrativa

1/1 – Feriado Nacional - Confraternização Universal

JANEIRO/2021

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

GRADUAÇÃO

28 e 29/1 – Matrícula on-line Período de
Verão – Graduação

GRADUAÇÃO

29/1 – Prazo final para aprovação dos
Planos de Ensino – Verão

PÓS-GRADUAÇÃO

08/01 - Prazo final para
encaminhamento à Propp de alteração
de Estrutura Curricular e do Corpo
Docente de Cursos de Pós-graduação -
2021/1.

22/01 - Prazo final para cadastro e
ajustes on-line das listas de ofertas de
disciplinas da Pós-graduação - 2021/1,
pelas Secretarias de Pós-Graduação.

1/2 - Início do Período Letivo de Verão 2020/2 –
Graduação

2/2 – Não letivo em Corumbá – Feriado Padroeira
16/2 – Feriado Nacional – Carnaval
17/2 – Feriado Nacional – Cinzas

FEVEREIRO/2021

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

GRADUAÇÃO

4 e 5/2 – Ajustes de Matrícula Período
de Verão (Estudante), via requerimento

8 a 12/2 – Período para solicitações de
Mobilidade interna; Permuta Interna;
Permuta Interinstitucional e Matrícula
de Estudante Especial Portador de
Diploma (Ingresso em 2021/1)

PÓS-GRADUAÇÃO

01/02 - Início do prazo para matrícula
2021/1 dos estudantes dos cursos de
Residência Médica e Multiprofissional

25/02 - Colação de grau dos Cursos de
Residências Médica e Multiprofissional.

GRADUAÇÃO

1 e 2/2 – Ajustes de Matrícula Período
de Verão (Coordenação de
Curso/COAC)

8 a 12/2 – Validação de Matrícula
Período Verão

18/2 – Prazo final para cadastro da lista
de ofertas ref. 2021/1

24/2 - Prazo final para COAC editar a
lista de oferta de 2021/1, após
verificação de inconsistência pelas
coordenações de cursos/docentes

PÓS-GRADUAÇÃO

01/02 - Início do período para cadastro
e ajustes on-line das listas de ofertas de
disciplinas 2021/1 dos cursos de
Residências Médica e Multiprofissional,
pelas Secretarias.

05/02 - Prazo final para verificação da
oferta e divulgação dos horários de aula
2021/1 pela Coordenação dos Cursos
de Pós-Graduação.

12/02 - Prazo final para alteração de
corpo docente, preceptores e tutores
de Cursos de Residências Médica e
Multiprofissional referente a 2021/1

19/02 - Prazo final para lançamento on-
line dos Planos de Ensino de Pós-
graduação, pelos docentes, para
matrícula em 2021/1.

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 3

20/10/2020

N° 7399
Pg. 14

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

6/3 – Término do Período Letivo de Verão 2020/2 –
Graduação

15/3 – Início do Período Letivo de 2021/1 –
Graduação e Pós-graduação Stricto Sensu

19/3 – Não letivo em Coxim e Ponta Porã – Feriado -

Padroeiro

MARÇO/2021

 D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

GRADUAÇÃO

8 a 12/3 – Período para matrícula de
ingressantes PEC-G

11/3 – Início do período de Trancamento
de Matrícula 2021/1 (Siscad)

11 e 12/3 – 1ª Etapa da Renovação de
Matrícula (2021/1) – Graduação

17 e 18/3– 2ª Etapa da Renovação de
Matrícula – Graduação

31/3 – Prazo final para Trancamento de
Matrícula (Siscad)

PÓS-GRADUAÇÃO

01 a 03/03 - Período para renovação de
matrícula on-line de estudantes
regulares da Pós-graduação 2021/1

08 a 10/03 - Período para matrícula on-
line de Estudantes Especiais da Pós-
graduação 2021/1

15 a 20/03 - Período de recepção de
novos estudantes de Pós-graduação.

31/03 - Prazo final para matrícula
2021/1 dos estudantes dos Cursos de
Residências Médica e Multiprofissional

GRADUAÇÃO

6/3 – Prazo final para liberação de
notas e frequência do Período de Verão

15 e 16/3 – Ajustes de matrícula
(Coordenação de Curso/COAC)

12/3 – Prazo final para aprovação dos
Planos de Ensino 2021/1

22 e 23/3 – Ajustes de matrícula
(Coordenação/COAC)

24 a 31/3 – Etapa de Validação de
Matrícula – Graduação

PÓS-GRADUAÇÃO

04 a 07/03 - Período para autorização
de solicitação de matrícula 2021/1 dos
estudantes regulares de Pós-graduação
pelos orientadores.

12/03 - Prazo final para confirmação de
matrícula on-line 2021/1 pelas
Secretarias dos Cursos de Pós-
Graduação.

31/03 - Término do Período para
cadastro e ajustes on-line das listas de
ofertas de disciplinas 2021/1 dos Cursos
de Residências Médica e
Multiprofissional, pelas Secretarias

2/4 – Feriado Nacional - Paixão de Cristo
3/4 – Não Letivo
21/4 – Feriado Nacional - Tiradentes
30/4 – Não letivo em Nova Andradina – Feriado –
aniversário da cidade

ABRIL/2021

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

GRADUAÇÃO

5 a 9/4 – Período para solicitação de
Abreviação de Curso

26 a 30/4 – Período para solicitação de
Mobilidade Acadêmica Nacional –
Estudante da UFMS – 2021/2

PÓS-GRADUAÇÃO

12 a 16/04 - Período para a colação de
grau dos cursos de Pós-Graduação
Stricto Sensu

GRADUAÇÃO

8 a 19/4 – Período previsto para a
realização dos Fóruns de
Coordenadores de Curso da Graduação

PÓS-GRADUAÇÃO

8 a 19/4 – Período previsto para a
realização dos Fóruns de
Coordenadores de Curso da Pós-
Graduação Stricto Sensu

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 4

20/10/2020

N° 7399
Pg. 15

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

1/5 – Feriado Nacional - Dia do Trabalho
13/5 – Não letivo em Naviraí – Feriado - Padroeira
31/5 – Não letivo em Nova Andradina – Feriado -
Padroeira

MAIO/2021

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

GRADUAÇÃO

24 a 28/5 – Período para solicitação de
Dilação de prazo para conclusão de
Curso 2020/2.

31/5 - Prazo final para solicitação de
matrícula por Mobilidade Acadêmica
Nacional – Estudante de outras IES
2021/2

GRADUAÇÃO

3/5 - Abertura da Lista de Ofertas ref.
2021/2 e Período de Inverno 2021/1

3 a 21/5 – Período para solicitação de
Professor Substituto pelas Unidades de
Administração Setorial ref. 2021/2

5/5 - Prazo final para registro on-line de
alterações no Projeto Pedagógico dos
Cursos de Graduação, para implantação
em 2022/1

21/5 – Dara prevista para publicação de
Edital de Movimentação Interna
(ingresso em 2021/2)

31 – Prazo final para cadastro da lista
de ofertas ref. Período de Inverno
2021/1.

PÓS-GRADUAÇÃO

28/05 - Prazo final para
encaminhamento à Propp de alteração
de Estrutura Curricular e Corpo Docente
de Cursos de Pós-graduação referente a
2021/2.

3/6 – Feriado Nacional - Corpus Christi
4/6 – Não letivo
5/6 – Não letivo
13/6 – Não letivo em Campo Grande e Corumbá –
Feriado - Padroeiro
15/6 – Não letivo em Três Lagoas – Feriado -
aniversário da cidade
29/6 – Não letivo em Chapadão do Sul – Feriado -
Padroeiro

JUNHO/2021

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

GRADUAÇÃO

21 a 25/6 – Período para solicitações de
Mobilidade Interna, Permuta Interna,
Permuta Interinstitucional e Matrícula
de Estudante Especial Portador de
Diploma (Ingresso em 2021/2)

GRADUAÇÃO

11/6 – Prazo final para registro de
alterações de Projeto Pedagógico de
Curso para implantação em 2022/1.

25/6 – Data prevista para publicação de
Edital de contratação de Professor
Substituto, início em 2021/2

30/6 - Data prevista para publicação de
Edital de transferência externa, visto
humanitário, refugiados e portadores de
diploma, ref. 2021/2

PÓS-GRADUAÇÃO

11/06 - Prazo final para cadastro e
ajustes on-line das Listas de Ofertas de
disciplinas 2021/2 da Pós-Graduação,
pelas Secretarias de Pós-graduação.

25/06 - Prazo final para verificação da
oferta e divulgação dos horários de aula
2021/2 pela Coordenação dos Cursos
de Pós-Graduação.

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 5

20/10/2020

N° 7399
Pg. 16

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

10/7 – Término do Período Letivo de 2021/1 –
Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

12/7 – Início do Período Letivo de Inverno 2021/1 -
Graduação

31/7 – Término do Período Letivo de Inverno de
2021/1 - Graduação

4/7 – Feriado em Paranaíba – aniversário
18/7 – Feriado em Ponta Porã – aniversário
26/7 – Feriado em Paranaíba - Padroeira

JULHO/2021

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

GRADUAÇÃO

8 e 9/7: Matrícula on-line Período de
Inverno

14 e 15/7: Ajustes de Matrícula Período
de Inverno (Estudante), via
requerimento

21/7 - Início do período de Solenidades
Oficiais de Colação de Grau da
Graduação

29 e 30/7 – 1ª Etapa da Renovação de
Matrícula (2021/2)

29/7 – Início do período de Trancamento
de Matrícula (Siscad)

PÓS-GRADUAÇÃO

01/07 - Início do prazo para matrícula
2021/2 dos estudantes dos Cursos de
Residências Médica e Multiprofissional.

19 a 21/07 - Período para renovação de
matrícula on-line de estudantes
regulares da Pós-graduação 2021/2

26 a 28/07 - Período para matrícula on-
line de Estudantes Especiais da Pós-
graduação 2021/2

GRADUAÇÃO

9/7 – Prazo final para aprovação dos
Planos de Ensino ref. Ao Período de
Inverno.

12 e 13/7: Ajustes de matrícula do
Período de Inverno (Coordenação de
Curso/COAC)

2/7 – Prazo final para Cadastro da Lista
de Ofertas ref. 2021/2

9/7 - Prazo final para COAC editar a lista
de oferta de 2021/2, após verificação
de inconsistência pelas coordenações
de cursos/docentes

16 a 20/7 – Validação de matrícula
Inverno

14/7 – Prazo final para liberação de
notas e frequência ref. 2021/1

30/7 – Prazo final para aprovação dos
Planos de Ensino ref. 2021/2

31: Prazo final para liberação de notas e
frequência ref. Período de Inverno.

PÓS-GRADUAÇÃO

09/07 - Prazo final para alteração de
corpo docente, preceptores e tutores
de Cursos de Residências Médica e
Multiprofissional referente a 2021/2.

09/07 - Prazo final para lançamento on-
line dos Planos de Ensino de Pós-
graduação, pelos docentes, para
matrícula em 2021/2.

17/07 - Prazo final de liberação on-line
dos registros das disciplinas da Pós-
graduação 2021/1.

22 a 25/07 - Período para autorização
de solicitação de matrícula 2021/2 dos
estudantes regulares de Pós-Graduação
pelos Orientadores.

30/07 - Prazo final para confirmação de
matrícula on-line 2021/2 pelas
Secretarias dos Cursos de Pós-
Graduação.

31/07 - Prazo final de liberação on-line
dos registros (notas) das disciplinas
2021/1 dos Cursos de Residências
Médica e Multiprofissional.

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 6

20/10/2020

N° 7399
Pg. 17

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

2/8 – Início do Período Letivo de 2021/2 –
Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

2/8 a 6/8 – Semana de Desenvolvimento
Profissional da UFMS

15/8 – Feriado em Aquidauana - aniversário
26/8 – Não letivo em Campo Grande – Feriado –
aniversário da cidade

AGOSTO/2021

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

GRADUAÇÃO

5 e 6/8 – 2ª Etapa da Renovação de
Matrícula (2021/2)

20/8 – Prazo Final para Trancamento de
Matrícula (Siscad)

23 a 27/8 - Período para solicitação de
Abreviação de Curso

PÓS-GRADUAÇÃO

02 a 07/08 - Período de recepção de
novos estudantes de Pós-graduação

31/08 - Prazo final para matrícula
2021/2 dos estudantes dos Cursos de
Residências Médica e Multiprofissional.

GRADUAÇÃO

2 a 4/8 – Ajustes de matrícula
(Coordenação de Curso/COAC)

9 a 11/8 - Ajustes de matrícula
(Coordenação de Curso/COAC)

12 a 20/8 – Etapa de Validação de
Matrícula

PÓS-GRADUAÇÃO

02 a 31/08 - Período para cadastro e
ajustes on-line das Listas de Ofertas de
disciplinas 2021/2 dos Cursos de
Residências Médica e Multiprofissional,
pelas Secretarias.

13 a 17/9 – Período de realização do INTEGRA
UFMS 2021

6/9 – Não Letivo
7/9 – Independência do Brasil
21/9 – Não letivo em Corumbá – Feriado –
aniversário da cidade

SETEMBRO/2021

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

15 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

GRADUAÇÃO

20 a 24/9 – Período para solicitação de
Mobilidade Acadêmica Nacional –
Estudante da UFMS – 2022/1

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 7

20/10/2020

N° 7399
Pg. 18

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar

25 a 29/10 – Festival Mais Cultura UFMS 2021

11/10 – Feriado Estadual – Aniversário MS
12/10 – Feriado Nacional – Padroeira Nossa Sra
Aparecida
13/10 – Antecipação do dia do Serv. Público (28)
14 a 16/10 – Não letivos
23/10 – Não letivo em Chapadão do Sul – Feriado –
aniversário da cidade

OUTUBRO/2021

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

GRADUAÇÃO

31/10 - Prazo final para solicitação de
matrícula por Mobilidade Acadêmica
Nacional – Estudante de outra IES –
2022/1

GRADUAÇÃO

18/10– Data prevista para publicação
do Edital de Movimentação Interna
entre Cursos de Graduação para 2022/1

4 a 30/10 – Período para solicitação de
Professor Substituto pelas Unidades de
Administração Setorial referente a
2022/1.

1/11 – Não letivo
2/11 – Feriado - Finados
11/11 – Não letivo em Naviraí – Feriado –
aniversário da cidade
15/11 – Proclamação da República
20/11 – Não letivo em Corumbá e Paranaíba -
Feriado

NOVEMBRO/2021

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

GRADUAÇÃO

16/11 – Início do período de Solenidades
Oficiais de Colação de Grau da
Graduação

22 a 26/11 – Período para solicitações de
Mobilidade interna; Permuta Interna;
Permuta Interinstitucional e Matrícula
de Estudante Especial

Portador de Diploma (Ingresso em
2022/1)

29/11 – Prazo inicial para solicitação de
Dilação de Prazo para conclusão de
Curso 2022/1.

GRADUAÇÃO

3/11 – Abertura da Lista de Ofertas ref.
Período 2022/1 e Período de Verão
2021/2

4/11 – Data prevista para publicação de
Edital de transferência externa, visto
humanitário, refugiados e portadores
de diploma (ingresso em 2022/1).

5/11 – Data prevista para publicação
on-line, pela Prograd, das alterações
cadastradas no PPC dos Cursos de
Graduação, para implantação em
2022/1

12/11 - Data prevista para publicação
do Edital Prograd de contratação de
Professor Substituto para 2022/1.

4/12 - Término do Período Letivo de 2021/2 –
Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu

8/12 – Não letivo em Aquidauana – Feriado -
Padroeira
25/12 – Feriado Nacional – Natal

DEZEMBRO/2021

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

GRADUAÇÃO

3/12 – Prazo final para solicitação de
Dilação de Prazo para conclusão de
Curso 2022/1.

GRADUAÇÃO

7/12 – Prazo final para liberação de
notas e frequência ref. 2021/2

17/12 – Prazo final para cadastro da
Lista de Ofertas ref. Período 2022/1 e
Período de Verão 2021/2

PÓS-GRADUAÇÃO

11/12 - Prazo final de liberação on-line
dos registros das disciplinas da Pós-
graduação 2021/2

Anexo Resolução 60 (2207729)         SEI 23104.000071/2020-00 / pg. 8

20/10/2020

N° 7399
Pg. 19

Iseki
Destacar

Iseki
Destacar